

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2022

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (1)4	32.000.000,00	42.327.135,30	6.165.825,59	14,57%	20.232.968,15	47,80%	22.094.167,15
RECEITAS CORRENTES	31.890.050,00	32.622.106,35	5.234.908,06	16,05%	15.320.110,58	46,96%	17.301.995,77
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.648.160,00	1.648.160,00	338.265,90	20,52%	1.142.674,81	69,33%	505.485,19
Impostos	1.061.760,00	1.061.760,00	293.068,48	27,60%	955.129,77	89,96%	106.630,23
Taxas	574.900,00	574.900,00	45.197,42	7,86%	187.545,04	32,62%	387.354,96
Contribuição de Melhoria	11.500,00	11.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	11.500,00
CONTRIBUIÇÕES	433.950,00	433.950,00	31.670,50	7,30%	245.488,34	56,57%	188.461,66
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	433.950,00	433.950,00	31.670,50	7,30%	245.488,34	56,57%	188.461,66
RECEITA PATRIMONIAL	172.305,00	173.605,00	137.771,15	79,36%	390.169,77	224,75%	- 216.564,77
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	13.000,00	13.000,00	652,42	5,02%	1.952,23	15,02%	11.047,77
Valores Mobiliários	159.305,00	160.605,00	137.118,73	85,38%	388.217,54	241,72%	- 227.612,54
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	105.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	105.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	105.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.425.635,00	30.156.391,35	4.727.200,51	15,68%	13.524.899,99	44,85%	16.631.491,36
Transferências da União e de suas Entidades	15.979.535,00	16.691.035,00	2.723.901,28	16,32%	7.288.860,43	43,67%	9.402.174,57
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	11.424.400,00	11.443.656,35	1.592.364,53	13,91%	4.934.035,39	43,12%	6.509.620,96
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.021.700,00	2.021.700,00	410.934,70	20,33%	1.302.004,17	64,40%	719.695,83
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00%	16.877,67	0,00%	- 16.877,67
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00%	5.000,00	0,00%	- 5.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2022

Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	11.877,67	0,00%	- 11.877,67
RECEITAS DE CAPITAL	109.950,00	9.705.028,95	930.917,53	9,59%	4.912.857,57	50,62%	4.792.171,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	3.437.278,95	244.165,99	7,10%	1.264.254,75	36,78%	2.173.024,20
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	3.437.278,95	244.165,99	7,10%	1.264.254,75	36,78%	2.173.024,20
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	109.950,00	109.950,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	109.950,00
Alienação de Bens Móveis	109.950,00	109.950,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	109.950,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	6.157.800,00	686.751,54	11,15%	3.648.602,82	59,25%	2.509.197,18
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	6.157.800,00	686.751,54	11,15%	3.648.602,82	59,25%	2.509.197,18
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)4	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	32.000.000,00	42.327.135,30	6.165.825,59	14,57%	20.232.968,15	47,80%	22.094.167,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	32.000.000,00	42.327.135,30	6.165.825,59	14,57%	20.232.968,15	47,80%	22.094.167,15
DÉFICIT (VI)1	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	32.000.000,00	42.327.135,30	6.165.825,59	14,57%	20.232.968,15	47,80%	22.094.167,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	4.585.344,64	0,00	0,00%	4.585.344,64	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	4.585.344,64	0,00	0,00%	4.585.344,64	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais2	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.000.000,00	46.912.479,94	8.479.001,24	25.006.691,56	21.905.788,38	6.586.464,01	19.907.157,30	27.005.322,64	18.794.774,62
DESPESAS CORRENTES	27.597.000,00	29.912.935,03	4.898.879,96	13.190.991,02	16.721.944,01	4.873.415,98	12.717.656,31	17.195.278,72	12.414.973,63

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2022

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.244.000,00	13.532.122,98	2.066.615,32	6.107.975,34	7.424.147,64	2.062.519,33	6.103.879,35	7.428.243,63	6.103.879,35
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	400.000,00	400.000,00	62.295,53	127.943,33	272.056,67	62.295,53	127.943,33	272.056,67	127.943,33
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.953.000,00	15.980.812,05	2.769.969,11	6.955.072,35	9.025.739,70	2.748.601,12	6.485.833,63	9.494.978,42	6.183.150,95
DESPESAS DE CAPITAL	4.083.000,00	16.679.544,91	3.580.121,28	11.815.700,54	4.863.844,37	1.713.048,03	7.189.500,99	9.490.043,92	6.379.800,99
INVESTIMENTOS	3.376.000,00	15.972.544,91	3.470.951,55	11.531.859,84	4.440.685,07	1.603.878,30	6.905.660,29	9.066.884,62	6.095.960,29
INVERSÕES FINANCEIRAS	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	680.000,00	680.000,00	109.169,73	283.840,70	396.159,30	109.169,73	283.840,70	396.159,30	283.840,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.000.000,00	46.912.479,94	8.479.001,24	25.006.691,56	21.905.788,38	6.586.464,01	19.907.157,30	27.005.322,64	18.794.774,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	32.000.000,00	46.912.479,94	8.479.001,24	25.006.691,56	21.905.788,38	6.586.464,01	19.907.157,30	27.005.322,64	18.794.774,62
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	325.810,85	-	1.438.193,53
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	32.000.000,00	46.912.479,94	8.479.001,24	25.006.691,56	-	6.586.464,01	20.232.968,15	-	20.232.968,15
RESERVA DO RPPS ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA:

1. A linha denominada DÉFICIT, de acordo com o disposto no MDF, é calculada até o quinto bimestre pelas DESPESAS LIQUIDADAS e no sexto pelas DESPESAS EMPENHADAS.
2. A linha Reabertura de Créditos Adicionais não consta no mapeamento da STN, no entanto, ela tem por finalidade registrar os valores relativos às alterações orçamentárias por meio do idTipoOperacaoCreditoAdicional = 3 (Reabertura por Suplementação).
3. Os valores da linha RESERVA DO RPPS, coluna DESPESAS EMPENHADAS, refere-se ao resultado orçamentário apurado na Entidade RPPS.
4. As receitas intraorçamentárias (cdCategoriaEconomica 7 e 8) e despesas intraorçamentárias (cdModalidade igual a 91 e cdSubfuncao diferente de 997), quando existentes, deverão ser apresentadas em tabela separada, contendo o mesmo nível de desdobramento das orçamentárias, sendo que o total deverá ser igual ao valor registrado nas linhas RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) e DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX).